Audiuit toruo obtutu defixus et aegra
 Expendit tacite cura secum ipse uolutans, 185
 An tanti Carthago foret; sic deinde profatur:
 'O dirum exitium mortalibus! o nihil umquam
 Crescere nec magnas patiens exurgere laudes,
 Inuidia! euersam iam pridem excindere Romam
 Atque aequasse solo potui, traducere captam
 Seruitum gentem Latioque imponere leges. 190

163 Districtis 0 166 cupiens LFV capiens 0 168 saeuia]
 caeca Schrader 169 rapidus 0 rapidum *edd. pleraeque*
raptum Liuineius et Heinsius 170 furentes V 175 trepidi
Liuineius 176 profatur S, unde se teste profatur Scaliger
 178 celeratis *Heinsius* (*cf. u. 91*) 180 depasturum *Heinsius*
prob. Ruperti 184 abtutu 0, quod prob. Barth — aegram et
 185 curam *Lefebvre ex cod. Tell.* — tacito 0, quod prob. Barth
 187 durum 0V

Dum sumptus dumque arma duci fessosque secundis
 Summisso tirone negant recreare maniplos,
 Dumque etiam Cerere et uictu fraudasse cohortis
 Hannoni placet: induitur tota Africa flammis, 195
 Pulsat Agenoreas Rhoeteia lancea portas.
 Nunc patriae decus et patriae nunc Hannibal unus
 Subsidium; nunc in nostra spes ultima dextra.
 Uertentur signa, ut patres statuere; simulque
 Et patriae muros et te seruabimus, Hannon.' 200

Haec ubi detonuit, celsas e litore puppes
 Propellit multumque gemens mouet aequore classem.
 Non terga est ausus cedentum inuadere quisquam,
 Non reuocare uirum; cunctis praestare uidentur,
 Quod sponte abscedat, superi, tandemque resoluat 205
 Ausoniam. uentos optant, et litora ab hoste
 Nuda uidere sat est. ceu flamina comprimit Auster
 Cum fera et abscedens reddit mare, nauita parco
 Interea uoto non auras poscit amicas,
 Contentus caruisse Noto, pacemque quietam 210
 Pro facili cursu reputat satis. omnis in altum
 Sidonius uisus conuerterat undique miles;
 Ductor defixos Itala tellure tenebat
 Intentus uultus, manantesque ora rigabant
 Per tacitum lacrimae, et suspiria crebra ciebat, 215
 Haud secus ac patriam pulsus dulcisque penatis
 Linqueret et tristis exul traheretur in oras.

Ut uero affusis puppes procedere uentis,
 Et sensim coepere procul subsidere montes, 219
 Nullaque iam Hesperia et nusquam iam Daunia tellus,
 Haec secum infrendens: 'Mentisne ego compos et hoc nunc
 Indignus reditu, qui memet finibus umquam
 Amorim Ausoniae? flagrasset subdita taedis

202 gemens] fremens *Heinsius* 203 cedentum *LF*
 redeuentum *OV* cedenti uel redeuenti *Heinsius* 204 cunctis
Liuineius cuncti *S* 211 satis *Scaliger* salis *S* 212 miles]
 nubes *OV* 221 Hic *S* — mentisne *FV* mentisue *LO*